
                                          

                                         

 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 - Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceofedericoquercia.edu.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

OGGETTO: Decreto individuazione team per la prevenzione della dispersione scolastica 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation in EU - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento Straordinario Finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – Azione di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. 170/2022 

 
Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19592 CUP D24D22004160006          

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 
- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; 

VISTO   il progetto presentato e l’accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione che autorizza
 il finanziamento del codice M4C1I1.4-2022-981-P-19592; 

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di €. 178.792,58; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti di adesione, presa d’atto dell’approvazione, sottoscrizione 
dell’accordo di del progetto; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP prot. n. 5884/VI del 06/05/2023;

mailto:CEPS03000C@istruzione.it
http://www.liceofedericoquercia.edu.it/




 

 

 
 

 
 

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un team per la prevenzione della 
dispersione scolastica, come indicato anche nella nota M_PI. AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022 
contenente le istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 

RITENUTO di poter derogare la procedura di selezione pubblica per gli incarichi che seguono, in quanto si 
tratta di personale che ricopre una funzione specifica nell’organizzazione scolastica coerente con 
gli obiettivi del progetto da realizzare; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 
 

Per l’attuazione del progetto NoOneOut: insieme per il successo, di cui al PNRR ”Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, è costituito un 
team di progetto formato dalle seguenti figure: 

 
Nominativo Incarico 

1. MAROTTA DIAMANTE COORDINATORE DEL TEAM DI PROGETTAZIONE 
2. DI BERNARDO MADDALENA D.S.G.A. Supporto tecnico operativo e organizzativo al 

Gruppo di progettazione/R.U.P  
 

3. DELLE CURTI PASQUALE VICARIO Azioni di monitoraggio 

4. FUSCHETTI NICOLETTA REFERENTE INCLUSIONE ACCOGLIENZA 

5. VARLETTA VENERE REFERENTE INCLUSIONE BES ORIENTAMENTO 

6. MARINO CONCETTA COLLABORATORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

7. RAUCCI PASQUALINA COLLABORATORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

8. CECERE IRENE STAFF DIRIGENTE SCOLASTICO 

9. D’ANNA VINCENZO REFERENTE SITO WEB 

10. IANNOTTI ANTONELLA ANIMATORE DIGITALE 

11. PAOLINO GIOVANNA FUNZIONE STRUMENTALE TERRITORIO 

12. DE CHIARA TIZIANA  FUNZIONE STRUMENTALE DISPERSIONE SCOLASTICA 

13. MOSCHETTI FRANCESCA FUNZIONE STRUMENTALE PTOF PDM REFERENTE BULLISMO E CYBER BULLISMO 

14. SERAFINO VINCENZO REFERENTE N.I.V. 

15. PIGNATARO GIANCARLO  FUNZIONE STRUMENTALE DOCENTI 

16. PAOLELLA ANTONIETTA REFERENTE PCTO 

 

Ai componenti del team sono affidati i seguenti compiti: 

- effettuare l’analisi di contesto; 
- supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e/o con maggiore  
fragilità negli apprendimenti; 

- effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi degli studenti; 
- effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4, definendo gli obiettivi educativi intermedi e finali e individuando gli 
strumenti di misurazione del raggiungimento, tenendo conto anche di quanto stabilito nei 
documenti di autovalutazione; 

- promuovere il confronto con gli attori del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, 
con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie 

 

 



 

 

 
 

Art. 2 Orario di servizio 
   Il servizio è affidato a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il           
                       31/12/2024.  
 

Le attività retribuite al personale scolastico componente il team devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connessi ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

 
 

Art. 3 Compenso 
Il compenso per le attività effettuate dai componenti del team viene stabilito, secondo quanto previsto 
dalla  nota M.PI AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022, in complessivi € 34,00  orari omnicomprensivi. 
Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 
l’incarico. La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da 
specifico time sheet. 

 
 

Art. 4 Revoca 
il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti a/o motivi organizzativi, 
tecnico– operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività. 

 
 

Art. 5 - Integrazione del Team 
Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica potrà essere integrato, in ogni momento, da 
ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web 
dell’Istituto www.liceofedericoquercia.edu.it in Amministrazione Trasparente. 

 

   Il Dirigente Scolastico  

Prof. Diamante Marotta 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 e normativa connessa 

           
 

http://www.liceofedericoquercia.edu.it/

		2023-08-11T11:50:01+0200
	DIAMANTE MAROTTA




